
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
«ШОНГО ДЕН

ИНВАЛИД-ВЛАКЛАН 
КАРЛЫГАНЫСЕ

ИНТЕРНАТ- ПОРТ» 
КУГЫЖАНЫШ БЮДЖЕТ 

ТОНЕЖШЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
«КАРЛЫГАНСКИЙ

ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ 
ПРЕСТАРЕЛЫХ 
И ИНВАЛИДОВ»

ПРИКАЗ

от «30» декабря 2022 г. № 143

о внесении изменений в учетную политику для целей 

бухгалтерского учета

На основании приказа Минфина от 15.04.2021 № 61н, Закона от 06.03.2022 № 39- 
ФЗ приказываю:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, 
утвержденную приказом руководителя от 30.12.2021 № 230, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 
01.01.2023.

3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции на 
официальном сайте учреждения в течение 10 дней с даты утверждения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера З.Ф. 
Ионову.

Директор Кандаков Е.А.

С приказом ознакомлена Ионова З.Ф.



Приложение 1

к приказу от 30.12.2022 № 143

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета, 
утвержденной приказом руководителя от 30.12.2021г № 230

1. В разделе «Правила документооборота»:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Обмен электронными первичными документами внутри учреждения 
осуществляется с использованием бухгалтерской программы «1С: Бухгалтерия 
государственного учреждения» в случае технической возможности.

Обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом 
Федерального казначейства осуществляется в системе удаленного финансового 
документооборота органов Федерального казначейства - СУФД-online.»

1.2. В разделе «Технология обработки учетной информации» Пункт 4 дополнить 
следующими абзацами:

« Учреждение применяет с 1 января 2023 года электронные формы первичных 
документов и регистров бухучета (при технической возможности), обязательные 
к применению по приказу Минфина от 28.06.2022 № 100н с 1 января 2024 года:

• Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448);
• Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов 

(ф. 0510450);
• Требование-накладная (ф. 0510451);
• Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452);
• Извещение о трансферте, передаваемом с условием (ф. 0510453);
• Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через 

подотчетное лицо (ф. 0510521);
• Карточка учета капитальных вложений (ф. 0509211);
• Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).

2. В приложении № 6 «Рабочий план счетов»:

добавить новые строки следующего содержания:

07020000000000000 0 303 1 4 000 Расчеты по единому налоговому платежу



07020000000000000 0 303 1 4 731
Увеличение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу

07020000000000000 0 303 1 4 831
Уменьшение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу

07020000000000000 0 303 1 5 000 Расчеты по единому страховому тарифу

07020000000000000 0 303 1 5 731
Увеличение кредиторской задолженности 
по единому страховому тарифу

07020000000000000 0 303 1 5 831
Уменьшение кредиторской задолженности 
по единому страховому тарифу

3. Внести изменения в Приложение № 11 «Номера журналов операций» 
(прилагается).

4. Внести изменения в Приложение № 13 «Перечень лиц, имеющих право 
подписи первичных бумажных и электронных документов» (прилагается).



Приложение 11
к приказу от 30.12.2022 № 143

Номера журналов операций

Номер 
журнала

Наименование журнала

1 Журнал операций по счету «Касса» (ф. 0504071)

2 Журнал операций с безналичными денежными средствами (ф. 0504071)

3 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами (ф. 0504071)

4 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 0504071)

5 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам (ф. 0504071)

6 Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному 
довольствию и стипендиям (ф. 0504071)

7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов (ф. 0504071)

8 Журнал по прочим операциям (ф. 0504071)

9 Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет (ф. 0504071)

10 Журнал операций межотчетного периода (ф. 0504071)

И Журнал операций по забалансовому счету (ф. 0509213)



• Приложение 13
к приказу от 30.12.2022 № 143

1. Перечень лиц, имеющих право подписи бумажных первичных документов

Должность Наименование документов Примечание

Директор Все документы —

Главный бухгалтер Все документы —

Заместитель 
директора

г. За директора в егоПлатежные документы готсутствие

Бухгалтер п За главного бухгалтераПлатежные документы J н
в его отсутствие

Заведующий 
складом Документы от поставщиков —

(товарные накладные на отгрузку 
товаров)

2. Перечень лиц, имеющих право подписи электронных документов

Должность/статус Наименование Вид электронной _.
Примечание документов подписи г

Директор Все документы, усиленная —
содержащие реквизит квалифицированная 
для подписи 
«Директор» или гриф 
«Утверждаю»

Все документы, простая
которые 
подписываемые в 
качестве физлица

Главный бухгалтер Все документы, усиленная —
содержащие реквизит квалифицированная 
для подписи 
«Главный бухгалтер»

Решение о простая Ставит подпись в
проведении листе
инвентаризации (ф. согласования
0510439)

Изменение Решения



о проведении 
инвентаризации (ф. 
0510447)

Бухгалтер Ведомости, журналы 
операций, решения

Решение о 
проведении 
инвентаризации (ф. 
0510439)

простая Ставит подпись в 
качестве 
ответственного 
исполнителя

Изменение Решения 
о проведении 
инвентаризации (ф. 
0510447)

Заведующий 
складом

Акт приема-передачи 
объектов, 
полученных в личное 
пользование (ф. 
0510434)

усиленная 
квалифицированная

Карточка учета 
имущества в личном 
пользовании (ф. 
0509097)

простая

Решение о 
проведении 
инвентаризации (ф. 
0510439)

Ставит подпись в 
листе 
ознакомления

Изменение Решения 
о проведении 
инвентаризации (ф. 
0510447)

Сотрудники, 
ответственные за 
имущество

Акт приема-передачи 
объектов, 
полученных в личное 
пользование (ф. 
0510434)

простая •

Решение о 
проведении 
инвентаризации (ф. 
0510439)

Ставят подписи в 
листе 
ознакомления

Изменение Решения 
о проведении 
инвентаризации (ф.



0510447)

Члены комиссии по 
поступлению и 
выбытию активов

Председатель 
комиссии по 
поступлению и 
выбытию активов

Акт о консервации 
(расконсервации) 
объекта основных 
средств (ф. 0510433)

Решение о 
прекращении 
признания активами 
объектов 
нефинансовых 
активов (ф. 0510440)

простая

*для председателя 
комиссии - усиленная 
квалифицированная

Решение о списании 
задолженности, не 
востребованной 
кредиторами, со 
счета__ (ф. 0510437)

Акт о признании 
безнадежной к 
взысканию 
задолженности по 
доходам (ф. 0510436)

Решение о признании 
(восстановлении) 
сомнительной 
задолженности по 
доходам (ф. 0510445)

Решение о 
восстановлении 
кредиторской 
задолженности (ф. 
0510446)

Акт об утилизации 
(уничтожении) 
материальных 
ценностей (ф. 
0510435)

Решение о признании 
объектов 
нефинансовых 
активов (ф. 0510441)


